（一財）全国地域情報化推進協会　御中 報告日 令和5年2月7日
送信先： report@r-ict-advisor.jp 派遣決定番号

報告回次 1日目

１．申請団体情報

１－１．申請団体

団体名 代表者名 齊藤　真徳

担当者部署 連絡先電話番号 03-3439-1511

担当者役職 主任 担当者氏名 小原　恵介 連絡先E-mail

住所

１－２．推薦団体（「区分」が「協議会」または「NPO・商工会・大学等」の場合のみ入力）

団体名 連絡先部署

担当者氏名 連絡先電話番号 連絡先E-mail

２．派遣アドバイザーに対する評価と要望

アドバイザー

評価

３．地域情報化アドバイザー派遣実績

３－１． 派遣日予定日（応募依頼より） 支援内容（応募依頼より） 期日・支援内容の変更あり WEBでの手続き日 受付番号

対応日・時間 令和5年1月20日 支援・助言 無

実施した派遣日 実施した支援内容 開始時刻 終了時刻 内休憩時間（分）

14時00分 15時34分

活動時間（分） 94

４.報告書に関しての地域情報化アドバイザーホームページ「派遣事例」への掲載許可

掲載許可

５．依頼内容及び支援を受けたことによる成果・効果

５－１．支援を受けた対象者 属性（職員、一般、企業等）について【自由記述】

4 人

５－２．支援を受けるにあたって目指した成果と実勢に支援を受けたことで改善又は解決した成果・効果

　事業の課題・問題点

　（具体的にご記入下さい）

支援により目指す成果

　（具体的にご記入下さい）

アドバイザーに支援を受けた内容

　（具体的にご記入下さい）

支援を受け改善又は解決された内容

（具体的にご記入下さい）

DX推進担当部

※水色と黄色のセルは回答必須。薄緑色セルは任意。申請書の段階から項目３に変更があった場合、直接入力で上書きして下さい。

令和４年度　地域情報化アドバイザー制度活用報告書

　地域情報化アドバイザー制度の活用実績について、下記のとおり報告します。

記

世田谷区

職員

1540016　東京都世田谷区弦巻2-23-1

支援を受けたアドバイザーに対する評価をお願いします。

原　秀樹

大変よい

上記評価の理
由（どのよう
なところがよ
かったか等詳
細に）

原先生が在籍する姫路市や他自治体の状況を織り交ぜながら、セキュリティポリシーをどのように策定すれば実運用と矛盾が
しないかや職員にとってわかりやすい基準とはどういうものかを具体的にご指導いただき、その内容がポリシー策定に大いに
活用できると感じたため。

アドバイザー
への要望事項

特になし

https://www.r-ict-advisor.jp/cases-case-
good_practices/past_year_all_houkoku/○掲載可

人数

情報セキュリティポリシーの改訂内容について・・・
①外部サービスの利用について、総務省ガイドライン内で内容変更のボリュームが大きく、区の改訂
内容が総務省のガイドラインの趣旨に反していないか疑問だった
②β´モデル導入と情報セキュリティポリシー記載内容について、総務省のガイドラインに沿った改
訂は行っているが、β´モデル導入に当たってポリシー上もっと具体的に記載する必要がないか意見
がほしかった。
情報セキュリティポリシーの内容が、総務省のガイドラインと矛盾しないような内容・構成とした
い。

・情報セキュリティポリシーを策定するにあたり、○○しなければならないと厳しく制限しがちだ
が、それをやりすぎると利用できるサービス、システムの幅が狭まりすぎてしまう。必ず遵守させる
ポイントを作りつつ、重要性が低いポイントは努力義務にする等、内容の重要度に応じて強弱をつけ
ることが大切。
・ガイドラインに沿ってポリシーを作成するとは文章の羅列になりがちだが、わかりやすさや情報の
整理のことを考えると表やチェックシート等を積極的に活用し、万人に理解しやすいものを作成した
・当区が策定しているセキュリティポリシーがガイドラインの趣旨から外れていない旨ご意見いただ
くことができ、改訂の方向性が間違っていないことを確認できた。
・記載、表現方法について意識すべきポイントを教えていただき、実際の運用と矛盾しないセキュリ
ティポリシーの改訂を進めることができると思う。

mailto:report@r-ict-advisor.jp
https://www.r-ict-advisor.jp/cases-case-good_practices/past_year_all_houkoku/
https://www.r-ict-advisor.jp/cases-case-good_practices/past_year_all_houkoku/
https://www.r-ict-advisor.jp/cases-case-good_practices/past_year_all_houkoku/
https://www.r-ict-advisor.jp/cases-case-good_practices/past_year_all_houkoku/
https://www.r-ict-advisor.jp/cases-case-good_practices/past_year_all_houkoku/

具体的な成果物

改善又は解決されなかった内容

持ち越しとなった内容

（具体的にご記入ください）

アンケートの内容と分析結果

５－３．今後の計画

事業の最終的な目指す姿

未記入のセルが有ります。以下の項目に水色と黄色のセルが残っていないかご確認下さい。

なお、＜その他＞を選択した場合、具体的な記入が必要となりますのでご注意下さい

１－１．

６．地域情報化アドバイザー支援の様子

今回の派遣における地域情報化アドバイザーの支援の様子がわかる「写真（JPEG）」を次ページに数枚程度貼り付けて下さい。

最も当てはまるものをリストより選択下さい。 ①事業に係る計画書等を策定できた

令和５年４月にセキュリティポリシーを改訂し、庁内展開する。

相談の範囲において解決しなかった内容は特になし。

講演・セミナー又は個別の事業支援の実施にあたりアンケートを行った場合は、その内容と分析結果
についてご記入下さい。（ＥＸＣＥＬやＰＤＦでの分析結果を添付されても結構です。）
アンケートを行わなかった場合はその理由をご記入下さい。

ポリシー改訂のアドバイスという相談内容の性質上、アンケート等の実施はしていない。

最も当てはまるものリストより選択下さい ⑤その他

	報告書